
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758577

PORTARIA: 582/14
Objetivo: Participar do HEMO2014 - Congresso Brasileiro de 
Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
57203608/ROBERTA BENTES DE MELO PAZ (Fisioterapeuta) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 10/11/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758848

PORTARIA: 580/14
Objetivo: Participar de Visita Técnica ao Hemocentro de 
Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872743/ERIC GOMES MAGNO (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 24/10/2014
55610941/HELOISA HELENA LEMOS FERREIRA (Arquiteta) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758852

PORTARIA: 596/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20193701/EDNA MARIA NATIVIDADE POMBO (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014
5893408/ROBSON RODRIGUES MARTINS (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014
53616211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014
5485614/VERA LÚCIA CUNHA RAMOS (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759000

P O R T A R I A  Nº.  557/2014 - GEAPE/HEMOPA, 
08 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Tatiana Rocha Morbach Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº  7000650/1, lotado (a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de setembro de 
2014  a 30 de setembro de 2014. Laudo n° 159322 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  08 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759003

P O R T A R I A  Nº.  558/2014 - GEAPE/HEMOPA, 
08 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
de Nazaré Sousa Cargo: Servente, matrícula  nº  7000227/1, 
lotado (a)  Gerência de lavagem e esterelização, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 08 de setembro de 2014  a 19 de outubro de 2014. 
Laudo n° 159476 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  08 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759004

P O R T A R I A  Nº.  559/2014 - GEAPE/HEMOPA, 
08 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Maria de Nazaré Gonçalves Cargo: Servente, matrícula  nº  
7001967/1, lotado (a)  Gerência de lavagem e esterelização, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de outubro de 2014  a 30 de dezembro 
de 2014. Laudo n° 159736 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  08 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DESIGNAÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758980

PORTARIA Nº 593/2014 – GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
OUTUBRO  DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jediel Bitencourt da Luz, 
Medico, matrícula nº 5894684/1, para substituir a servidora 
Sandra Maria Barreiros Lobato, Gerente do Hemocentro 
Regional de Castanhal, matrícula nº 5169607/1, que estará de 
Licença Prêmio no período de 03 de novembro de 2014 a  02 
de dezembro  de 2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 16 de outubro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758983

P O R T A R I A  Nº.  588/2014 – GAPRE/GEAPE/
HEMOPA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, à servidora, Erika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeira, matrícula 
nº 54180500/2, lotada na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de agosto de 2014 a 01 de setembro de 
2014. Laudo nº 159643 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de outubro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758985

P O R T A R I A  Nº.  589/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Tatiane 
Silva Pereira Cargo: Técnica de Patologia Clinica, matrícula  nº  
5803063/3, lotado (a)  Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de agosto de 2014  a 29 de 
agosto de 2014. Laudo n° 1128/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758988

P O R T A R I A  Nº.  590/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Elen Luce Marçal Elmescany  da Silva, Cargo: Enfermeira, 
matrícula n º 5860733/3, lotada (o) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Art. 72, III da 
lei 5.810/94, no período de 30  de setembro de 2014  a  07 de 
outubro de 2014, , certidão de óbito nº 067595 01 55 2014 4 
00343 168 0140301 83 . Livro c-343 Fls 168 N° 140301.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de outubro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758991

P O R T A R I A  Nº.  591/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Debora 
da Conceição Silva Santana Cargo: Copeira, matrícula  nº  
2020092/1, lotado (a)  Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 2014  a 24 de 
outubro de 2014. Laudo n° 306/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758998

P O R T A R I A  Nº.  549/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor (a), 
Debora Maria  Lima de Andrade, Cargo:Agente Administrativo, 
matrícula nº 54190832/2, lotado (a) no Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 21 de agosto  2014  a 28 de agosto de 
2014. Certidão nº 0656560155 2014 2 00022 145 0006445 52.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  02 de outubro  de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759011

Contrato: 126
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para atender a necessidade, 
por 06 (seis) meses, das Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, 
Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV.
Valor Total: 10.980,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 14/04/2015
Dispensa: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PAEmail: farmaceuticadistribuidora@
hotmail.com
Telefone: 9132232320 Fax: 9181280244 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759025

Contrato: 121
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
de reposição, em equipamentos da marca SUZUKI, sendo: 03 
LAVADORAS Automáticas de roupas, sendo 01 unidade, mod.M 
Lex 140, com capacidade de 140Kg e 02 unidades, mod.M 
Lex 60, com capacidade de 50Kg cada uma; 02 SECADORAS, 
mod.3100, com capacidade de 100Kg cada uma; 01 CALANDRA 
MONOROL, mod. CLM 3060 e 01 CENTRÍFUGA TRIPÉ, mod. 
CT250, com capacidade de 50Kg, localizados no SPR/FHCGV.
Valor Total: 140.319,84
Data Assinatura: 09/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/10/2015
Inexigibilidade: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PAEmail: marajo@supridados.com.br
Telefone: 9132332789 Fax: 9132334591 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


